CAPUT XII.

Abara Pandulphi ducis Capuani vidua, impositam pro machinato homicidio pœnam implere recusanti, filii mortem ducatusque amissionem vaticinatur : nepotem suum, qui erga rem sacram irreverentem se præbuerat, videre usque ad mortem renuit; malum bono remunerat: dissolutæ vitæ monachi imminentes pœnas minatur.

ὁδ'. Οἶδα καὶ πέπεισμαι τοῦτο, ὅτι εἶχε συνήρχοντο **A** πάντες οἱ ζῶντες ὑπὸ τὸν ἥλιον, αἰτούμενοι παρ' αὐτοῦ συμβουλίαν τὴν πρόσφορον, οὐκ ἂν τοῦ συμφέροντος ἠμολοῖσαν· ἦν γὰρ ἡ βουλή αὐτοῦ ὡς βουλή Θεοῦ, μεστὴ πάσης συνέσεως καὶ ὠφελείας· φυλαττομένη μὲν, εἰς τέλος εὐκλεῆς κατανωῶσα· παραλογίζομένη δὲ, κίνδυνον ψυχῆς καὶ ζημίαν σωματικὴν προξενούσα. Καὶ εἶχον πάμπολλα κεφάλαια περὶ τούτου συντάξαι, εἶχε μὴ εἰς ἀπειρον τέλος ἐπακταίνετο ὁ λόγος, καὶ φορτικὸς ἐγενόνη. Ἐν δὲ τῶν πολλῶν ὑπάρχει καὶ τοῦτο, Τοῦ προῤῥηθέντος τελευτήσαντος Πανδάλφου, ὃς ἦν ἄρχων Καπούης, ἡ τούτου γαμετὴ, καλουμένη Ἀβάρα, οὐκ ἔλαττον ἢ μετὰ τοῦ ἀνδρὸς πάσης τῆς χώρας ἐκείνης ἤρξε καὶ κατακράτησεν. Ἀυτὴ ζηλοτυπία τῆς ἀρχῆς, μᾶλλον δὲ φθόνῳ σατανικῷ κρατούμενη, **B** ὑπόβαλλει τοὺς καταλειφθέντας αὐτῇ δύο υἱοὺς δόλῳ φονεῦσαι, ἓνα τῶν κομητῶν ἀνεψιῶν αὐτῆς ὄντα, ὡς παρευδελιμοῦντα τῷ κράτει, καὶ παρὰ πάντων τιμώμενον· ὃ καὶ πεποιήκασιν. Ἡ γὰρ τούτων ὁμαίμων μετακαλεσαμένη ἔκεινον εἰς συντυχίαν, καὶ εἰσελθόντος πρὸς αὐτὴν ἀπονήρως, πρόσασιν εὐλογον οἱ ταύτης ἀδελφοὶ εὐρηκότες ἐπέδησαν αὐτῷ, καὶ μαχαίρᾳ κατέσφαξαν. Τούτων ἡ μήτηρ μετόνοιαν ἐπίπλαστον, οὐκ ἀληθῆ προσποιουμένη μεταστέλλεται δεητικῶς τὸν μακάριον Πατέρα πρὸς αὐτὴν, ὡς παρ' αὐτοῦ δεζομένη τὸ ἀντιβροπον τοῦ πταίσματος ἐπιτίμιον, εἴξαντος δὲ τοῦ ὀσίου τῇ παρακλήσει, καὶ τὸ ἄστυ καταλαβόντας ἔτρεχον ἅπαντες κατὰ τὰς **C** λεωφόρους τοῦ θεάσασθαι τὸν τίμιον αὐτοῦ χαρακτῆρα, καὶ μετασχεῖν τῆς αὐτοῦ εὐλογίας. Ἐν οἷς μὲν διάκονος, ἡγουμένη μοναστηρίου σὺν τῷ ἑαυτῆς πρεσβυτέρῳ νέψῳ ὄντι καὶ σφριγῶντι τῇ ἡλικίᾳ· συναγαγούσα δὲ καὶ τὰς ὑπὲρ αὐτὴν παρθένους ἐξῆλθεν εἰς ἀπάντησιν τοῦ ὀσίου. Ὁ δὲ μακάριος προσφατικῷ ὄμματι θεασάμενος τὰ κατ' αὐτάς, οὐκ ᾔδεισθη τὴν ἀπάντησιν αὐτῶν, ἀλλ' ὑπήντησεν αὐταῖς ὡς φλογίνῃ ῥομφαίᾳ, αὐστηρῶ τῇ φωνῇ καὶ δριμυεῖ τῷ βλέμματι λέγων πρὸς αὐτάς· Τί ὄμειν καὶ τῷ νέψῳ τούτῳ, ὅμεις αἱ δοκοῦσαι εἶναι παρθένοι τοῦ συνδιάζειν μετ' αὐτοῦ; οὐ γινώσκετε ὅτι ἀνήρ

79. Scio plane et exploratum habeo, si omnes, quot sub sole sunt homines, convenissent ad petendum ab ipso opportunum consilium, futurum fuisse, ut illorum utilitati prospectum esset. Erat quippe consilium ejus quasi Dei consilium, omnis prudentiæ et utilitatis plenum : quod plane acceptum perducebat ad finem prosperum, minus vero executioni mandatum animæ, periculum et corpori damnum creabat. Hujus rei exempla possem afferre plurima, nisi immensum hoc esset et longus sermo fastidium pareret. Unum e multis hoc erit. Pandulpho Capuæ principe, de quo supra diximus, vita functo, uxor ejus, nomine Abara, non minus quam vir ipse, totius regionis illius potiebatur. Hæc zelotypia principatus, vel potius livore satanico ducta subjicit duobus, qui sibi remanserant; filiis (68), ut unum e comitibus agnatum ipsius per dolum occiderent, quasi populo magis acceptum ad principatum et apud omnes honoratum, quod et fecerunt. Nam vocatus ille a sorore eorum ad colloquium, profectus est non malo animo. At fratres ejus prætextum nacti congruentem, adorti sunt illum et gladio trucidarunt. Horum mater pœnitentem simulans, beatum Patrem ad se supplex accersit, quasi ab eo susceptura pœnæ irrogationem, quæ admissum crimen compensaret. Cum vir sanctus precibus annuisset et oppidum ingressus esset, currebant omnes per vias, ut venerandum ejus vultum inspicerent et fierent benedictionis ejus participes. Inter illos fuit diaconissa quædam monasterio præposita, cum suo presbytero juvene et robore floridæ ætatis vigente, quæ virgines sibi subditas convocaverat, et egressa erat obviam viro sancto. At beatus vir prophetico intuitu oculo statum illarum, non est veritus, quod obviam illi prodissent, sed occurrit illis tanquam ignea rhomphaea, voce aspera et oris atrocitate dicens : Quid vobis et juveni huic, ut vos, quæ virgines esse videmini, versemini cum isto? At nescitis, hunc esse virum et nescit ipse, vos esse mulieres! Si Deum non timetis, saltem homines non re-

Joannis Clei notæ.

(68) Pandulphus, Beneventi et Capuæ princeps celeberrimus, cui agnomen fuit Caputferreus, obiit Capuæ anno 981. Uxorem habuit Aloaram seu Aloariam, hic Abaram, apud Sirletum vero Avaram appellatam, Petri comitis filiam, quæ obiit anno 992. Filios plures ex illa susceperat Pandulfus : Landulfum scilicet, Pandulfum, Atenulfum, Landenulfum, Gisulfum et Laidulfum. Ex his post annum 991, quo Gisulfus obiit, duo tantum supererant, Landenulfus et Laidulfus, de quibus hic. Et enim Landulfus IV primogenitus cum fratre Atenulio sex mensibus post inortem patris in prælio contra Saracenos interit. nec multo plurius illi

D supervixit secundo loco genitus Pandulfus, qui a principe Gisulpho I adoptatus, principatum Salernitanum obtinuerat. Successit cum matre Aloara Ottonis II placito Landenulphus, et mensibus sex usque ad 12 Kalendas Maii anni 993, quo occisus est, matri supervixit. Tandem postremo natus Laidulphus fratrum principatum occupavit usque ad annum 999, quo ab Ottone III in exilium relegatus est, in eoque semen Aloaræ, suscepto Ademaro, principatum Capuanum amisit. Vide, si plura de hisce desideras, Muratorum, tom. II *Scriptorum rerum Italicarum*, pag. 303 et seqq.

veremini? Vere in vobis non video justitiæ fructum

80. His illæ auditis, cum oporteret pudore suffundi et viri justii liberam increpationem formidare, abierunt dicentes: Non est hic servus Dei, sed diabolus. Mox postridie deprehensus fuit presbyter concumbens cum sorore diaconissæ, et divulgata res est pertotam illam civitatem. Postquam beatus vir pervenit in palatium Abaræ, tremore correpta est illa ad ejus aspectum, et proci dens ad pedes ejus confitebatur et veniam petebat. Ille stare illam jussit, dixitque: Noli hoc facere, nam et ego homo peccator sum, necdum accepi potestatem ligandi et solvendi. Sed vade ad episcopos, quibus hæc judicandi potestas demandata est, et fac quodcumque illi dixerint. Respondit illa: Confessa sum episcopis peccatum meum et injunxerunt mihi, ut ter per hebdomadam psalterium recitem et egenis dem elemosynam. Sed rogo sanctitatem tuam, serve Domini, ut etiam a te audiam, quod in rem mihi sit, et peccati veniam impetrem. Et vir sanctus: Recitare quidem psalterium et elemosynas dare, tibi et pauperibus conducit, sed necem passo injuste salutem non affert nec deplorantium illum tollet mœrorem. Quid enim das, quod tantumdem valeat, quantum abstulisti? Sed si omnino vis a mea quoque tenuitate consilium capere, Deique voluntatem implere, ecce dico tibi: trade de duobus tuis filiis alterum consanguineis mortui, ut de eo faciant quodcumque liberit, et eris tunc a peccato expiata (69). Dixit enim Deus: « De manu hominis fratris ejus requiram animam ipsius hominis. Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius ⁷¹. » Et rursus: « Omnis, qui acceperit gladium, gladio peribit ⁷². » Neque enim infirmior es tu Saule et Jephthe judice, qui lege, quam ipsi sibi constituerant, liberos suos morti tradiderunt. Respondit illa: Non possum hoc facere, timeo enim, ne illum occidant.